
              

   

Informační listy 
3/2023 

 
 

Obsah:  
 

 

 Aktuality 

 E-audioknihy v KVK v Liberci 

 Soutěž Městská knihovna roku 2023 

 Pokračování projektu ARL-REGKS 

 Představujeme knihovny okresu Liberec 

 
 

 
   Přehled významných kulturních výročí  

 Říjen 
 Listopad 
 Prosinec 

 
 

    Medailony vybraných autorů  
  Otto Zelenka 
  Tomáš Pěkný 
  Max Brod 
 

 
 
    

 
 
 
 
 
 
 

 

září 2023 



Aktuality 

Informační listy jsou vydávány čtvrtletně, v elektronické podobě na stránkách KVK v Liberci 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-okresu-liberec/informacni-listy 

 

Pro knihovny 

Aktuality – kontakty – materiály ke stažení – rady – náměty 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-okresu-liberec 

 

 

E-audioknihy v KVK v Liberci 

 

Od 7. září spustila KVK v Liberci zcela novou  službu – půjčování audioknih on-line, kterou   
připravila ve spolupráci s portálem Palmknihy.cz a kterou mohou využít všichni registrovaní 
čtenáři knihovny zdarma. 

Pokud znáte naše e-knihy, nebude pro Vás tato služba žádnou novinkou, e-výpůjčka audioknih 
totiž probíhá úplně stejně. A jak tedy na to? Pokud nejste naším čtenářem, zaregistrujte se v 
knihovně a pod stejným e-mailem též na portále Palmknihy.cz a do svého mobilního zařízení 
(chytrý telefon, tablet) si stáhněte aplikaci Palmknihy. V katalogu knihovny se přihlaste do 
Konta čtenáře, vyberte titul, o který máte zájem, a klikněte na ikonu „Půjčit si audioknihu“. Ta 
se Vám ihned stáhne do Vašeho mobilního zařízení, kde bude dostupná jeden měsíc. A pak už 
můžete poslouchat – kdykoliv a kdekoliv. 

 

 

 

 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-okresu-liberec/informacni-listy
https://www.palmknihy.cz/


Soutěž Městská knihovna roku 2023 

Soutěž Městská knihovna roku vyhlašuje Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR již od 
roku 2010. Záštitu nad soutěží převzal Svaz měst a obcí ČR. Dříve byla nominace na ocenění 
spíše vlastní aktivitou každé knihovny, od roku 2020 je povinná jedna nominace z každého 
kraje. 

Regionální výbor SKIP navrhl za Liberecký kraj do soutěže Městská knihovna roku 2023  
Městskou knihovnu Hrádek nad Nisou. Vzhledem k obrovské konkurenci všech nominovaných 
knihoven, se hrádecké knihovně nepodařilo postoupit do užšího výběru 2. kola mezi 
8 vybraných knihoven. I přesto patří hrádecké knihovně velký dík za účast v této soutěži. 

 

 

Pokračování projektu ARL-REGKS 

1. etapa převodu knihoven do ARL byla dokončena. Znamená to, že 9 knihoven již pracuje 
v ARL. Jsou to knihovny v následujících obcích: Bílý Kostel, Dětřichov, Dlouhý Most, 
Chotyně, Jeřmanice, Lázně Libverda, Oldřichov v Hájích, Stráž nad Nisou a Svijany. 

2. Etapa plynule navazuje na 1. etapu. V současné době jsou sebraná data v 5 knihovnách 
a v průběhu října bude ostrý provoz zpuštěn v dalších 2 knihovnách. 

Data vyjíždíme sbírat 2x týdně – v pondělí a pokud lze, tak i ve středu. Bohužel jsme omezeni 
pracovními neschopnostmi, ale i  dalšími pracovními povinnostmi, tak se práce na novém 
systému zpožďují. I přesto se snažíme dělat maximum, aby byly knihovny co nejdříve 
převedeny. 

Ukázka vyhledávání v souborném katalogu v IPACu  ARL-REGKS: www.kniholib.cz 

 

http://www.kniholib.cz/


Úvodní stránka AKS ARL-REGKS se 3 základními moduly. 

 

 

 

Představujeme knihovny okresu Liberec 

V dnešním okénku nahlédneme do knihoven v Krásném Lese, Vítkově a Všelibicích.  

 

Místní knihovna Krásný Les 

Tuto knihovnu najdete v budově základní školy. Knihovnicí je zde paní Renáta Hošová.  
V posledních letech knihovna postupně procházela obnovou a v současné době je velice 
příjemným místem pro trávení volného času. 

 

 



     

 

 

Místní lidová knihovna Vítkov 

I dnešní druhou knihovnu najdete v budově základní školy. Post knihovnice tu zastává paní 
Hana Matoušová. Knihovna má 2 místnosti, pro dospělé a pro děti. Pravidelně zde tráví čas 
děti z družiny. 

 

 

          



Místní knihovna ve Všelibicích 

Do třetice se podíváme do knihovny ve Všelibicích. Tady knihovna sídlí v budově obecního 
úřadu. Díky nedávné rekonstrukci celé budovy, dostala novou podobu i zdejší knihovna, 
která se přestěhovala do nových prostor. Obnovil se i knihovní nábytek. Jako knihovnice zde 
působí paní starostka Martina Sluková. 

 

 

       



Říjen 

1. 10. 2013  zemř. Tom Clancy, americký spisovatel (nar. 12. 4. 1947)     10 

5. 10.  Světový den učitelů – vyhlášen roku 1994 

5. 10. 1713 nar. Denis Diderot, francouzský prozaik (zemř. 30. 7. 1784)         310 

8. 10. 1803 zemř. Vittorio Alfieri, italský básník (nar. 16. 1. 1749)    220 

10. 10. 1913 nar. Claude Simon, francouzský prozaik (zemř. 6. 7. 2005)          110 

11. 10. 1963 zemř. Jean Cocteau, francouzský básník (nar. 5. 7. 1889)             60 

12. 10. 1913 nar. Vladimír Kovářík, spisovatel (zemř. 7. 5. 1982)                    110 

13. 10. 1863 nar. Josef Merhaut, prozaik (zemř. 5. 9. 1907)            160 

14. 10. 1888 nar. Katherine Mansfieldová, prozaička (zemř. 9. 1. 1923)          135 

15. 10. 1923 nar. Italo Calvino, italský prozaik (zemř. 19. 9. 1985)            100 

17. 10. 1813 nar. Georg Büchner, německý dramatik (zemř. 19. 2. 1837)   210 

17. 10. 1903 nar. Nathanel West, americký prozaik (zemř. 25. 6. 1926)          120 

17. 10. 1973 zemř. Ingeborg Bachmannová, rakouská básnířka (nar. 25. 6. 1926)     50 

19. 10. 1913 nar. Vasco Pratolini, italský prozaik (zemř. 14. 1. 1991)    110 

20. 10. 1923 nar. Otfried Preussler, německý prozaik (zemř. 18. 2. 2013)   100 

21. 10. 1933 nar. Zdena Salivarová, prozaička a překladatelka       90 

21. 10. 1958 nar. Gaétan Soucy, kanadský spisovatel (zemř. 9. 7. 2013)     65 

22. 10. 2013 zemř. Otto Zelenka, spisovatel a dramatik (nar. 12. 3. 1931)     10 

24. 10. 1913 nar. Armand Lanoux, francouzský prozaik (zemř. 23. 3. 1983)    110 

24. 10. 1923 nar. Vítězslav Gardavský, filozof a publicista (zemř. 7. 3. 1978)   100 

24. 10. 1928 nar. Gabriel Laub, publicista a prozaik (zemř. 2. 2. 1998)      95 

26. 10. 1923 nar. Jindřiška Smetanová, prozaička (zemř. 24. 12. 2012)    100 

27. 10. 1928 nar. Vladimír Justl, literární vědec (zemř. 18. 6. 2010)       95 

28. 10.  Státní svátek ČR – Den vzniku samostatné Československé republiky 

29. 10. 1993 zemř. Eva Štolbová, filoložka a překladatelka (nar. 18. 2. 1935)      30 

29. 10. 1993 zemř. Zdeněk Podskalský, filmový režisér (nar. 18. 2. 1923)      30 

31. 10. 2013 zemř. Jaroslav Putík, prozaik a publicista (nar. 25. 7. 1923)      10 



Listopad 

4. 11. 2008 zemř. Michael Crichton, americký spisovatel (nar. 23. 10. 1942) 15 

5. 11. 1943 nar. Sam Shepard, americký prozaik (zemř. 27. 7. 2017)   80 

6. 11. 1833 nar. Jonas Lie, norský prozaik (nar. 5. 7. 1908)            190 

6. 11. 1898 nar. Sonja Špálová, prozaička (zemř. 17. 2. 1994)           125 

7. 11. 1913 nar. Albert Camus, francouzský prozaik (zemř. 4. 1. 1960)          110 

7. 11. 2013 zemř. Olga Krijtová, překladatelka a pedagožka (nar. 30. 3. 1931)       10 

9. 11. 1928 nar. Ilona Borská, spisovatelka a publicistka (zemř. 27. 12. 2007) 95 

9. 11. 1928 nar. Anne Sextonová, americká básnířka (zemř. 4. 10. 1974)  95 

10. 11. 1913 nar. Karl Shapiro, americký básník (zemř. 14. 5. 2000)           110 

10. 11. 1918 nar. Miroslav Horníček, herec a spisovatel (zemř. 15. 2. 2003)          105 

10. 11. 1938 nar. Jiří Gruša, básník a prozaik (zemř. 28. 10. 2011)   85 

11. 11. 1873 nar. Anna Marie Tilschová, prozaička (zemř. 18. 6. 1957)          150 

11. 11. 1928 nar. Carlos Fuentes, mexický romanopisec (zemř. 15. 5. 2012)  95 

13. 11. 1933 nar. Peter Härtling, německý prozaik (zemř. 10. 7. 2017)  90 

15. 11.  Den vězněných spisovatelů – vyhlášen v roce 1993 

16. 11. 2013 zemř. Zbyněk Hejda, básník a spisovatel (nar. 2. 2. 1930)  10 

17. 11.  Státní svátek ČR – Den boje za svobodu a demokracii 

17. 11. 2013 zemř. Doris Lessingová, britská spisovatelka (nar. 22. 10. 1919) 10 

17. 11. 2013 zemř. Tomáš Pěkný, prozaik a dramatik (nar. 8. 5. 1943)  10 

19. 11. 1923 nar. Helena Zmatlíková, malířka a ilustrátorka (zemř. 4. 4. 2005)       100  

20. 11. 1858 nar. Selma Lagerlöfová, švédská prozaička (zemř. 16. 3. 1940)          165 

20. 11. 1978 zemř. Jindřich Spáčil, prozaik (nar. 24. 5. 1899)    45 

20. 11. 1923 nar. František Pavlíček, dramatik a prozaik (zemř. 29. 9. 2004)          100 

24. 11. 1933 nar. Jan Jílek, dramatik a spisovatel (zemř. 6. 10. 2011)   90 

25. 11. 1993 zemř. Vlastimil Milota, básník a prozaik (nar. 23. 12. 1923)  30 

26. 11. 1968 zemř. Arnold Zweig, německý prozaik (nar. 10. 11. 1887)  55 

30. 11. 1873 nar. Božena Benešová, prozaička a básnířka (zemř. 8. 4. 1936)          150 



Prosinec 

1. 12.  Světový den boje proti AIDS – vyhlášen v roce 1988 

2. 12.  1918 zemř. Edmond Rostand, francouzský básník (nar. 1. 4. 1868)  105 

5. 12. 1908 zemř. Josef Uher, prozaik (nar. 14. 12. 1880)    115 

5. 12. 2013 zemř. Colin Wilson, britský spisovatel (nar. 26. 6. 1931)     10 

6. 12. 1928 nar. Karel Pecka, prozaik a scenárista (zemř. 13. 3. 1997)    95 

7. 12. 1928 nar. Zdeněk Mahler, prozaik a scenárista  (zemř. 17. 3. 2018)    95 

10. 12.  Den lidských práv – slaví se od roku 1950 

10. 12. 1923 nar. Jorge Semprún, španělský prozaik (zemř. 7. 6. 2011)  100 

11. 12. 1918 nar. Alexandr Solženicyn, ruský prozaik (zemř. 3. 8. 2008)  105 

11. 12. 1958 zemř. Hana Gregorová, slovenská prozaička (nar. 30. 1. 1885)    65 

12. 12. 1923 zemř. Raymond Radiguet, francouzský básník (nar. 18. 6. 1903)  100 

12. 12. 1928 nar. Čingiz Ajtmatov, kyrgyzský prozaik (zemř. 10. 6. 2008)    95 

13. 12. 1973 zemř. Josef Knap, prozaik a historik (nar. 28. 7. 1900)     50 

13. 12. 1983 zemř. Mary Renaultová, anglická prozaička (nar. 4. 9. 1905)    40 

17. 12. 1903 nar. Erskine Caldwell, americký prozaik (zemř. 12. 4. 1987)  120 

19. 12. 1848 zemř. Emily Brontëová, anglická prozaička (nar. 30. 7. 1818)  175 

20. 12. 1968 zemř. John Steinbeck, americký prozaik (zemř. 27. 2. 1902)    55 

20. 12. 1968 zemř. Max Brod, pražský německý spisovatel (nar. 27. 5. 1884)    55 

21. 12. 1958 zemř. Lion Feuchtwanger, německý prozaik (nar. 7. 7. 1884)    65 

21. 12. 2018 zemř. Pavel Dvořák, slovenský prozaik (nar. 13. 5. 1937)               5 

24. 12. 2008 zemř. Harold Pinter, anglický dramatik a básník (nar. 10. 10. 1930)   15 

25. 12. 1938 zemř. Karel Čapek, prozaik a dramatik (nar. 9. 1. 1890)     85 

25. 12. 1963 zemř. Tristan Tzara, francouzský básník (nar. 4. 4. 1896)    60 

26. 12. 1978 zemř. Ludvík Souček, prozaik (nar. 17. 5. 1926)      45 

27. 12. 1953 zemř. Julian Tuwim, polský básník (nar. 13. 9. 1894)     70 

29. 12. 1813 nar. Karel Sabina, básník a prozaik (zemř. 7. 11. 1877)   210 

31. 12. 2008 zemř. Donald E. Westlake, americký spisovatel (nar. 12. 7. 1933)   15 



Otto Zelenka 
 

*12. 3. 1931      22. 10. 2013 
 
 

Český spisovatel, dramaturg a scenárista. Narodil se v Kralupech nad Vltavou do rodiny 
obchodníka. Po maturitě na kralupském gymnáziu studoval dramaturgii a scenáristiku na pražské 
FAMU. Působil jako dramaturg v tehdejší Československé televizi. Poté byl dramaturgem a scenáristou 
ve Filmovém studiu Barrandov. V roce 1990 odešel do důchodu. Několik let byl odborným asistentem 
na FAMU. Z jeho rodiny je známý také bratr Bedřich Zelenka, herec, rozhlasový a televizní autor. Mimo 
jiné také syn Petr Zelenka, filmový a televizní režisér.         
 Tvorba Otto Zelenky je žánrově různorodá. Psal divadelní hry s komediálními zápletkami. 
V dramatech pro televizi usiloval o psychologické vykreslení postav. 

 

Z díla: 
 
 Hlavní výhra 
 Dům na Ořechovce 
 Začít znova 
 Flám 
 Bumerang 

 Cesta domů 
 Cirkus Humberto 
 Věčně tvůj  
 Babička hodně četla 
 Občan Čančík

 



Tomáš Pěkný 
 

 

*8. 5. 1943  17. 11. 2013 
 

 

 

Prozaik a dramatik. Narodil se v rodině obchodního příručího a švadleny. Za války byla maminka  

uvězněná v Terezíně, vězněn byl i jeho otec. V Praze vychodil základní a jedenáctiletou střední školu. 

Vystudoval bohemistiku a historii na FF UK. Během roční vojenské služby byl redaktorem v nakladatelství 

Naše vojsko. Později pracoval v nakladatelství Mladá fronta. Od roku 1971 nesměl vykonávat z politických 

důvodů své povolání. Vystřídal proto mnoho příležitostných prací. Byl jedním z prvních, kteří podepsali 

Chartu 77. Od počátku devadesátých let působil jako redaktor a editor.       

 Své publicistické texty uveřejňoval v šedesátých letech v Literárních novinách. Později publikoval 

převážně pod cizími jmény. V poslední době se nejvíce zabýval tvorbou zaměřenou na židovskou literaturu 

a kulturu. 

 

Z díla: 

 

 Havrane z kamene 

 Historie Židů v Čechách a na Moravě 

 Coletka a pes 

 Jak princezna Alžběta hledala ženicha 



 

 
Český židovský německy píšící spisovatel, překladatel a skladatel. Narodil se v Praze. Otec byl ředitelem banky. Studoval na 

Německém státním reálném gymnáziu v Praze. Poté vystudoval práva a získal doktorát. Začal pracovat na Pražském poštovním 
ředitelství. Už před první světovou válkou se zajímal o sionistické hnutí. Po ustanovení Československa byl jmenován víceprezidentem 
Židovské národní rady. V roce 1939 emigroval s manželkou do tehdejší Palestiny. V Tel Avivu pracoval jako divadelní dramaturg a 
kritik. V Tel Avivu také zemřel. V únoru 2011 byla odhalena v Praze v Haštalské ulici na jeho rodném domě pamětní deska.  
 Max Brod byl již od začátku své literární tvorby uznávaným autorem. Jeho první román vydaný v roce 1908 byl veřejností přijat 
s nadšením. I jeho další díla zaznamenala velký ohlas. Významně se také zasloužil o publikaci děl svého přítele Franze Kafky.  

 
Z díla: 
 

 Život plný bojů 
 Franz Kafka, životopis 
 Osudný rok 
 Město nemajetných 
 Tychona Brahe cesta k Bohu 
 Reubeni, kníže židovské 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informační listy 3/2023 
Čtvrtletník pro místní knihovny okresu Liberec 
 
Vydala:  
Krajská vědecká knihovna v Liberci, oddělení služeb knihovnám okresu Liberec, 
Rumjancevova 1362/1, 460 01 Liberec I – Staré Město, tel.: 482 412 186 -187  
  
E-mail:   
danielova@kvkli.cz, fromelova@kvkli.cz,  stankova@kvkli.cz 
 
Zpracovala: A. Danielová, H. Frömelová, M. Staňková 

Vydáno: září 2023 

Vydáváno elektronicky 

Pro vnitřní potřebu knihoven 

 
 

mailto:fromelova@kvkli.cz

	01 Titulní list
	02 Aktuality
	03 Říjen
	04 Listopad
	05 Prosinec
	06 Zelenka Otto
	07 Pekny Tomas
	08 Brod Max
	09 Tiráž

